
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  49Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA N.º 1520/2023 - SAGA/SEGUP                       
BELÉM- PA, 21 DE AGOSTO DE 2022.

PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Mem.037/2022- NPC -SEGUP de 30.06.2022 que ver-
sa sobre a entrega definitiva da Unidade de Segurança Pública no Distrito 
de São Felix, no município de Marabá/PA, oriunda do Acordo de Coopera-
ção nº 01/2020 celebrado entre SEGUP e VALE, bem como dos equipamen-
tos que a compõem;
CONSIDERANDO: a legislação em vigor;
RESOLVE: Nomear, para compor a Comissão ao Termo de Recebimento e 
Exame de Material-TREM, os servidores abaixo relacionados:
- JOSÉ RICARDO PASSOS CHAVES, MF: 5674670-1, como Presidente;
- LUIZ FELIPE LEITE SILVA, MF: 5897876-1, como Membro;
- ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO, MF:56120 como Membro;
- GILVANA REIS DA CRUZ, MF: 5107580, como Membro;
- ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, MF: 5950944, como Membro.
- MAX SOUZA COSTA, MF: 7565592-2, como Membro
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 976329

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1489/2023 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 35.512, PUBLICADA EM 21.08.2023

ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) alimentação e 05(cinco) 
pousada
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) alimentação e 04(quatro) 
pousada 
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ERRATA DA PORTARIA Nº 1491/2023 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 35.512, PUBLICADA EM 21.08.2023

ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): CEL PM FRANCSICO GILVAN LOPES DA NÓ-
BREGA JÚNIOR, MF:5673836-1
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): CEL PM FRANCISCO GILVAN LOPES DA NÓBRE-
GA JÚNIOR, MF:5673836-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 976322

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 149/2023-SEGUP/PA
Processo: 2023/54736
Exercício: 2023
Origem: Termo de Dispensa de Licitação nº 007/2023-SEGUP/PA
Objeto: a aquisição de Medalha do Mérito Padre Bruno Sechi, conforme 
quantidade, condições e especificações constantes no Termo de Referência 
e na Proposta da Contratada.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N°415/2023-CONJUR
Data da Assinatura: 18/08/2023
Vigência: 18/08/2023 a 17/08/2024
Valor Global: R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais).
Programação Orçamentária: 21.101.06.183.1502.8269 – Articulação dos 
Órgãos de Segurança Pública coma Sociedade; Natureza: 339030; Fonte: 
01500000001.
Contratada: NOVA FORMALTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MAT. MILITA-
RESEIRELI-EPP
CNPJ: 14.550.838/0001-63
Endereço: Estrada das Figueiras, QD19, Lote 7, 2º LOTE das Chacaras Rio 
Petropolis, Duque de Caxias/RJ, CEP:25.243-151
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 976164
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 161/2023-SEGUP 

Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 133/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente/Corretor, para a Correção de Tra-
balho de Conclusão de Curso, para as Turmas A e B, na modalidade EAD, 
para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela 
Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 433/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 17 de Agosto de 2023
Valor Global: R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 28/08/2023
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO
CPF: 637.353.932-68                                  
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 976194

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 160/2023-SEGUP 
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 132/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente/Corretor, para a Correção de Tra-
balho de Conclusão de Curso, para as Turmas A e B, na modalidade EAD, 
para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela 
Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 432/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 17 de Agosto de 2023
Valor Global: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 28/08/2023
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: MARIA ADRIANA FREIRE RIBEIRO
CPF: 716.966.522-00                                  
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 976193
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 154/2023-SEGUP 

Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 126/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente/Tutor da disciplina Atividade Com-
plementar, para a Turma B, na modalidade EAD, para o Curso Superior de 
Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 
- CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 437/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 17 de Agosto de 2023
Valor Global: R$ 1.000,00 (um mil reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 18/08/2023
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: MARIO CELIO DA SILVA MORAIS
CPF: 365.924.042-72                                  
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 976182
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 153/2023-SEGUP 

Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 125/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente/Tutor da disciplina Atividade Com-
plementar, para a Turma B, na modalidade EAD, para o Curso Superior de 
Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 
- CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 439/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 17 de Agosto de 2023
Valor Global: R$ 1.000,00 (um mil reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 18/08/2023
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: ALESSANDRO SOBRAL FARIAS
CPF: 468.187.582-15                                   
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 976180
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 152/2023-SEGUP 

Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 124/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente/Tutor da disciplina Atividade Com-
plementar, para a Turma B, na modalidade EAD, para o Curso Superior de 
Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 
- CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 438/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 17 de Agosto de 2023
Valor Global: R$ 875,00 (oitocentos e setenta e cinco reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 18/08/2023
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO
CPF: 379.026.872-00                                  
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 976178


